1. Sur la date de cet acte, voy. Luchaire, Aniiales de la vie de
Louis VI, p. 231.

predicte ecclesie dividitur, et omnes consuetudines quas bone
memorie pater noster Philippus rex, pro anima sua et anteces-
sorum suorum animabus, monasterio Ferrariensi concessit,
regia auctoritate concederemus et confirmaremus humiliter
deprecans. Cujus humilitati precibusque condescendens, pro
salute anime mee, et prenominati patris mei, et filii mei,

et antecessorum meorum animabus, concedo regiaque aucto-
ritate confirmo eandem libertatem atque dignitatem semper
fore permansuram, nec unquam finituram, quamdiu Deus eccle-
siam suam durare voluerit, quam Ferrariensis ecclesia in honore
Deietbeate Marie et beati Petri consecrata,semper habuit atque
libere obtinuit. Et hoc quoque volo auctoritate fore firmum et
stabile et usque in ultimum diem seculi mansurum irreprehen-
sibile, quatenus nulli regum, nulli consulum, nulli principum,
nulli prepositorum, nulli vicariorum, nulli teloneoriorum, et, ut
omnia breviter simul comprehendam, nulli persone sive ins-
tanti future, infra metas banlive Ferrariensis morem vel ali.

quam consuetudinem quantumlibet parvam, preter pedagium,
liceat accipere, et emptionem vini de illa terra que dicitur Bur-
siacus. Et si opus clausionis castelli mei fuerit, prepositus
meus veniens ad abbatem impetrabit prece, non pro consuetu-
dine, carrarium boum illorum qui ultra Lupam fuerint. Nulli
etiam hominum intra metas banlive Ferrariensis alicui persone
subjecte vel insubjecte domino abbati, vel ceteris ejusdem loci
monachis, pro nullo forifacto, neque pro rapto, neque pro
furto, neque pro aliquo morticinio, aliquam vim, vel aliquam
injuriam, sine voluntate abbatis, liceat facere vel inferre, sed
omnia voluntate abbatis et monachorum, judicioque curie

eorum finiantur. Supplicavit nobis idem venerabilis abbas ne
aliquis reus qui repertus fuerit intra banlivam Ferrariensem,seu
in villa, seu in tota terra predicte ecclesie, pro nullo commisso

a nemine judicetur vel puniatur, nisi a ministris et servientibus
ecclesie, quibus id officii ab abbate eiusdem ecclesie est
injunctum, nec abbas vel monachi aut eorum homines ab eccle-
sia cui serviunt judicandi, coacti susceptione judicii curias
adeant aliquorum, neque per alicujus potestatem, abbas cum
omnibus Ferrariensis ecclesie, si qua inter eos querela emer-

serit in causam intret, nec aliquis eos adversus abbatem def-
fendere audeat, vel tueri, nec servientes, nec burgenses vel
homines Ferrariensis ecclesie, preter abbatem et monachos,
quisque regum vel prepositorum ad suam curiam distringendos
aut judicandos puniendosque, ne compellat, nullaque etiam

persona omnino potestative mansionaticum in monasterio
exigat, aut servis vel ancillis prefati monasterii calumniam
inferre vel ex eis portionem presumat exigere. Et si contigcrit
aliquem hominem liberum, sive de nostris, sive alterius domi-
tionis aliquam ex ancillis ecclesie in uxorem ducere, prefata
ecclesia infantes eorumdem. nullo prohibente, habeat, et more
ecclesiastico in perpetuum possideat. Nos vero personam ejus
honorare cupientes, predictam totius terre sepedicte ecclesie,

cum omnibus supradictis, consuetudinem,sicuti bone memorie

pater noster rex Philippus prefato monasterio concessit, et ut
ipse venerabilis abbas Henricus a nobis postulavit, pro Dei

amore, et redemptione anime mee et anime filii mei Philippi et
antecessorum meorum animabus, benigne concessimus. Ban-
liva vero Bethleemicensis, sive Ferrariensis, quam longa,

quam lata sit, cunctis volo esse notum. Illa autem, me lau-
dante, me consentiente, me omnino volente, dividitur sic

a vado Turelle usque ad nemus et ad terram que dicitur
Groletum; et ab illa terra et ab illo nemore de Groleto, usque
ad terram de Brovilla; et ab illa terra de Brovilla usque ad
terram que dicitur Campus Giraudi; et ab illo Campo Giraudi,
sicut via vadit que dicitur Mali Consilii, usque ad aquam que
dicitur Clareia; et ab illa aqua que dicitur Clareia usque et ad
terram et ad nemus quod dicitur Morinum Casnetum; et ab illa

terra et ab illo nemore Morini Casneti, usque ad vallem que
dicitur Vallis Goardi; et sicut Vallis Goardi vadit, usque ad
fontem Bultorii; et sicut fons Bultorii currit, usque ad Lupam;
et sicut aqua que dicitur Lupa currit, usque ad predictum
vadum Turelle. Quod ne valeat oblivione deleri, scripto com-
mendari fecimus; et ne possita posteris infirmari, sigilli nostri
auctoritate et nominis nostri karactere subter firmavimus.
Actum apud Lorriacum publice et laudabiliter, anno incarnati
Verbi M. C.XXVII, regni autem nostri xxim, adstantibus in

palatio nostro quorum nomma subtitulata sunt et signa
S. Ludovici, filii nostri, in regem coronati; S. Radulphi,
Viromandorum comitis, vicem dapiferi possidentis; S. Guil-
lermi, buticularii; S. Hugonis, camerarii; S. Hugonis, consta-
bularii. Data per manum Stephani cancellarii.

(Copie ancienne aux Archives dép. du Loiret,
série H; publ. par Dom Morin, La cha-
pelle miraculeuse de N.-D. de Bethléem,

p. i5o, et par P. Quesvers dans la nouvelle
édition de Dom Morin, Histoire dit Gasti-
nois, III, p. i65; – n° 5oo du Catalogue des
actes de Louis VI, par A. Luchaire).